

Konumerata ogłoszenia: Bez odnośnika... Cena numeru 15 groszy

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe 10 gr., Nagrodne 25 gr., Na 1-zej stronie 50 gr., itd.

Podminowane Włochy Trudności Mussoliniego we własnym obozie rosna - Opzyca podnosi coraz śmieiej głowę

Kraków, 5 lipca. Na półwyspie apenińskim wrę i kipi. Ostra cenzura telefonatów, telegramów i listów tudzież warunków, w jakich ukazują się pisma włoskie, urządzają stworzenie sobie pełnego prawdziwego obrazu sytuacji.

Wypadki posuwają się po tej linii, którą przewidzieliśmy na tych łamach natychmiast po mordzie, dokonanym na Matteotim. Mussolini prawdopodobnie utrzyma się jeszcze w najbliższym czasie przy władzy, ale faszyzm, jako ustroj i jako system, należy już do bezpowrotnej przeszłości.

Likwidację tego systemu rozpoczął sam Mussolini. Pamiętajmy nawet rekonstrukcję gabinetu, przy której odpadli prawie wszyscy ministrowie, należący do partii faszystowskiej, a która oddała władzę w ręce grup należących do bloku Mussoliniego, ale nie zapisanych do stronniaków czarnych koszul. Ważniejszymi są zapowiedzi Mussoliniego, iż pogodzi swe metody rządów z konstytucją, że zaprzysięgnie milicję faszystowską, słuchającą dotąd tylko rozkazów partii, na wierność królowi i że szanować będzie prawa opozycji w parlamencie.

Jaskrawym dowodem nastroju, jaki panuje we Włoszech, był dzień 27 czerwca, kiedy to robotnicze związki zawodowe zorganizowały demonstrację „dziesięciominutowego milczenia” ku czci pamięci Matteotiego.

Obóz faszystowski rozłamuje się. Jego prawica, czyli t.zw. faszyci nieprzejednani, z pos. Farinacim na czele, nie chcą słyszeć o polityce normalizacji, która byłaby końcem faszystowskiej dyktatury i pozostawia kros swobodzie terroryzowania obywateli innych przekonań. W sposób niedwuznaczający grozi więc prawie skrzydła faszyzmu, że nie usłuha Mussoliniego i daje temu wyraz przez ciągle ponawiane akty terroru. Razem z tym prawem skrzydłem idą ci wszyscy faszyci, którzy nie byli nim nigdy z przekonania, ale którzy w przywdzianej czarnej koszuli wdziali osobisty interes.

Dodaje to otuchy partiom opozycyjnym, które też w dniu tym odważyły się na wygłaszanie mów, jawnie wrogich dla istniejącego ustroju.

Nie na tem jednak kończy się przesilenie w obozie faszystów. Oto równocześnie utworzyła się tam skrajna lewica, która wprawdzie przestała już być faszystowską i sympatjami swoimi skłania się ku partiom opozycyjnym. Składają się ona częściowo z idealistycznie młodzieży, a częściowo z robotników ongiś socjalistycznych, którzy żaźni przed dwoma laty komunistycznymi wybrkami, zapisali się do partii faszystowskiej. Ta opozycja wśród faszystów nie jest wcale słabą. Zwłaszcza w Medjolanie, Turynie i Genui zdławiają się masowe wprost wypadki zrzucania odznak faszystowskich, palenia czarnych koszul i nawet jawne łupy.

Dzienniki włoskie podają up. następującą scenę z posiedzenia posłów opozycyjnych na Awentynie: Gdy na zgrupowaniu tem, sekretarz odczytywał listę obecnych posłów, wymienili także przez pomyłkę znajdujące się w spisie nazwisko Matteotiego. Przez chwilę zapanowało przykre milczenie. Nagle ktoś w sali zawołał: „Tu! Matteoti jest tu w pośród nas”. Burza oklasków była odpowiedzią. Lzy stanęły w oczach i demonstracjom na cześć Matteotiego nie było końca.

Wzrost wrogich grup, co do którego nie ma wątpliwości, jest jednym z powodów, dla których Mussolini nie może się zdecydować na całkowitą likwidację konstytucji. Wobec tego, co do czego nie ma wątpliwości, jest jednym z powodów, dla których Mussolini nie może się zdecydować na całkowitą likwidację konstytucji.

Gdy okrzyki ucichły, zabrał głos przewodca socjalistów, pos. Turatti. Powiedział on między innymi:

Zmierzch treści Szkie do analizy W najnowszej literaturze dramatycznej zanaczają się wybitnie dążności — że je tak określić narazie ogólnie — kinowe. Nie wchodzę w to to czy jest to dobrze czy źle, czy jest to w teatrze nową erą czy mani-erą, wystarcza mi, że one istnieją i przejawiają się coraz bardziej świadomie i celowo.

Co się dzieje z paszportami ulgowymi Jeszcze jeden kwiatek do rządowego bukietu Kraków, 5 lipca.

Zanotować wypada z gorzycą nowy dowód lekceważenia przez rząd opinii sejmowej pracy i kulturalnej opinii. Mówimy tu o skandalu paszportowym, ciągnącym się już przez całe trzy miesiące, ośmieszającym nas do cna i spychającym Polskę do roli jakiegoś pół dzikiego azjatyckiego państwa. To co się dzieje obecnie wbrew uchwałom sejmowym i ku najwyższemu oburzeniu całej inteligencji polskiej nie zasługuje już na inną nazwę jak podziemnej, bezmyślnej, anykulturalnej i niszczytelskiej roboty.

Podziękuję sobie tylko parę faktów. Odkań wprowadzono ograniczającą wolność osobistą studolnowy haracz, odkań wypowiedziano ten pamiętny rozporządzeniem walki kultury i wolnej myśli polskiej (patrz zresztą: „ostawiona „działalność” p. Miklaszewskiego), odkań zignorowano wszelkie kompromisowe projekty wbrew logice, prawu i najżywniejszym interesom, istniejącemu w całym społeczeństwie potęgujące się wciąż oburzenie i w zgorzelenie. Nie pomogli interpretacje posłów, nie pomogła interwencja b. ministra skarbu p. Michalskiego. Aż wreszcie po długich cierpieniach rzecz wyszła na forum sejmowe. Uchwalono wyłączyć opłaty paszportowe z ustawy o opłatach stemplowych i wydać osobną

ustawę paszportową. Opłata za paszport zwykły miałaby wynosić 25 względnie 50 złotych dla osób chorych, niezamożnych, dla wyjeżdżających w celach naukowych, publicystycznych etc. Projekt ustawy tej znany jest zresztą na pewno wszystkim czytelnikom. Niejedyn ciekaw na jej ogłoszenie z uspokojeniem i radością, ale jakież zgroźne spotkanie go rozczarowanie! Ale rząd wywarł nacisk i mimo woli Sejmu ustawa nie została dotąd wydana. Co więcej, nawet kontyngent paszportów ulgowych nie został zmieniony. Nie dostanie paszportów znowu olbrzymia część zasługujących na to pensjonistów, z pełnieniu smutku i rozgoryczenia oczami odejda znowu od miłośników drzewi dziesiątki chorych i niezamożnych.

„Brat nasz, którego nazwiska nie muszę wymieniać, bo jego imię żyje w waszych sercach, żyje w sercach wszystkich ludzi z tej i tamtej strony Alp, ten brat nasz nie jest ani zabity ani zwyciężony, ani nawet zamordowany. Żyje! Bawi w naszym gronie, oddycha wraz z nami i wależy w naszych szeregach. Jest on oskarżycielem, jest sędzią i mścicielem. Nie naszym mścicielem — bracia! — Byłoby to zbyt małe i zbyt niegodne. Jest on mścicielem ziemi ojczystej, narodu uciskanego i ujarzmionego, mścicielem tych wszystkich wielkich spraw, które on kocha, które my kochamy, dla których żyjemy, dla których mamy obowiązek żyć i umrzeć, gdy tak każe los! Umrzeć, aby zmartwychwstać, umrzeć, ponieważ nasza krew oczyszcza ziemię ojczystą.”

„Zaprawdę, ten nasz zmarły brat jest w tej sali po mojej prawej ręce, nieśmiertelny i niedający się zranić. Nieśmiertelny, ponieważ takim uczynił go nasz wrogowie i wrogowie Włoch.

„Daremnie poddawano go najsroższemu torturowi, daremnie zniekształcono jego usniechnięcie i zawsze łagodne oblicze. „Pocóż hydroplanami przejeżdżać nad jeziorami, po cóż szukać trupa w bagnie? „Zmarły podnosi się, powstaje i mówi, głosi nam te święte słowa, które mu w gardło włożono, te słowa, które jeden z mordców przekazał historii, te słowa, które byłyby rzeczywistością nawet gdyby ich nie był wypowiedział, te słowa, które kiedyś uwieczniono będa w brzoźnie na pomnikach zmarłego: „Zabijcie mnie! Ale idee, które w nim żyją, nie zabijcie. Moje idee nie umierają. Moje małe dzieci będą dumne ze swego ojca a lud będzie błogosławił me zwłoki”.

Te słowa Turattiego — będące jawną podbudką do walki — przodostały się poza mury Awentynu. Czytały je setki tysięcy i miliony ludzi a nastroj antyfaszystowski umocnił się w masach.

Mussolini, chcąc się utrzymać przy władzy, będzie miał twarde orzech do zgryzienia..

Smiesznie niski kontyngent nie pokrywa ani w przybliżeniu zapotrzebowania Krakowa. Poddań umotywowanych, których w każdym razie należało uwzględnić, jest na przykład teraz przeszło trzy razy tyle co wynosi „podwyższony” kontyngent. A iluż ludzi wogóle nie składa podać, nie chcąc prosić się o paszport jak o jaką łaskę udzieloną w drodze wyjątku! Podesza gdy na zewnątrz hula samowola, zamknięta drogą do zezknicia się z kulturą Za chędu dziesiątkom profesorów, literatów, dziennikarzy, skazując setki chorych na niemożność leczenia się za granicą — po ciehu, za ku-

ra, z najmłodszych O'Neille i jego naśladowców. Widać pędzi za wizją, scena za sceną oślapiających, kolorowym strotoskopem wrażeń, a wewnątrz rym spaja te pojedyncze fragmenty w całość pełną wyrazu i życia. Koncepcja formalnie analogiczna jak w kinie, — watem jednak są to rzeczy teatralne, teatralne w klasycznym tego słowa znaczeniu. Dopiero trzeci rodzaj sztuk kinowych (których zresztą dotąd za kinowe nasza recepcja nie uważa) wnosi do teatru wartości nowe, wprowadza punkt widzenia swoisty, kinowoswoisty. Zabrze tutaj niektóre rzeczy Pirandella i sztuki takie, jak „R. N. R.” lub „Mariocette che passione”. Charakterystycznym rysem jest w nich zmechanizowanie, nie jako truści, nie jako forma, ale jako światopogląd. Dążność do wydobycia maksimum człowieczeństwa przez zmechanizowanie „szlówkiewiczsciego”, jego czynów, myśli a nawet osobowości fizycznej. Dążność do uczynienia ze sceny otwarcia przez jej zmechanizowanie, uświecenie i uproszczenie. Dążność do stworzenia wszechludzkiego panopticonu uczuć, namiętności i instynktów, przekształconych w przyzmacie — kina.

Teatr dnia wczorajszego przeżył się już dziś do cna, wyczerpał, wyjąkwił. Wiele zapowie-

lisami rządowych tajemnic święci się orgia protekcji, protekcycjk i „pleców”.

Jest dziś publiczną tajemnicą, że kto ma znajomości wśród otoczenia prez. min. Grabskiego, — paszport ulgowy otrzymać może i to bez wszelkich trudności. Potent może być multimilijardrem, obszarnikiem, czem kto chce, może mieć dochody jak sam Ford, wszystko jedno — paszport „ulgowy” otrzyma, byle sobie umiał znaleźć odpowiednią protekcję. Jest to zresztą ulubiony system obecny, system niejasności, kręactwa i rozpanoszonego prote-

cjonizmu. I resta drogą nie otrzyma się nieza-go, prostą drogą można czekać miesiącami na paszport, ale kto ma plecy — chapeau bas.

Nie apelujemy już więcej do rządu, nie staramy się przekonywać ludzi ślepych o tam, że barwy ismijają — ale zwracamy się do Sejmu, zwracamy się do p. posłów, którzy już w tej sprawie interpelowali, zapytaniem? Kto i kiedy ukroci tę samowolę ośmieszającą nas i szkodzącą nam w oczach całego kulturalnego świata?

Materialy wojenne w lokalach klubowych posłów komunistycznych Reichstagu i Sejmu pruskiego Czerwyczajka niemiecka zamordowała 2 osoby

Berlin, 5 lipca (AW). Przeprowadzona rewizja w lokalach klubowych frakcji komunistycznej w gmachach Reichstagu i Sejmu pruskiego dała nieoczekiwane rezultaty, gdyż oprócz niezwykle kompromitujących materiałów w piśmiennych znaleziono w lokalach frakcji w pulpach poszczególnych posłów komunistycznych zapalniki dla granatów ręcznych. W Sejmie

pruskim doszło z tego powodu do burzliwej dyskusji, przytem prezydent Sejmu oświadczył, iż udzielił pozwolenia na przeprowadzenie rewizji w gmachach sejmowych ponieważ sędzia śledczy przedstawił mu dowody, że frakcja komunistyczna ukrywa w sobie protokoły niemieckiej czerwyczajki, która zabiła 2 ludzi i dokonała szeregu zamachów.

Pożyczka na roboty publiczne w Łodzi i decyzja w sprawie Manufaktury wdzewskiej

Warszawa, 5 lipca (AW). Prezydent Grabski przyjął wczoraj delegację z Łodzi. Magistrat łódzki na podjęcie robot publicznych prosi o pożyczkę 2 milionów. Premier obiecał tryczliwie sprawę rozważyć. Ponadto zapowiedział w najbliższych dniach decyzję w sprawie manufaktury wdzewskiej.

Z Sejmu (Budżet ministerstwa robót publicznych uchwalony. — Dyskusja nad budżetem min. pracy i opieki społecznej. — Uchwalenie projektu o kwalifikacji dla nauczycieli szkół średnich.)

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu po przyjęciu do wiadomości, że pos. Bolesław Sikorski złożył mandat, przystąpiono do dyskusji nad budżetem ministerstwa robót publicznych. Pos. Kosydarski (Pisat) omawiał krytycznie działalność ministerstwa robót publicznych, podniósł jednakże, iż ciagle reorganizacje tego ministerstwa uniemożliwiają prawidłową pracę nawet najlepszymi ministrowi. Naostatek oświadczył, że klub jego będzie głosować za budżetem ministerstwa robót.

Pos. Posadzki z grupy Bryła po silnej krytyce działalności tego ministerstwa oświadczył, że klub jego nie ma zaufania do obecnego kierownika ministerstwa robót publicznych i zgłosi wniosek o skreślenie 1 złotego z rubryki u-pozaszenia ministra.

Podsekretarz stanu Simon przedstawił szczegółowo działalność tego ministerstwa, a co do 8-godzinnego dnia pracy oświadczył, że spr-

wa ta musi być za granicą definitywnie zatwierdzona, poczem dopiero będzie można w Polsce przystąpić do zmiany przepisów o 8-godzinny dzień pracy. Po przedstawieniu rządu przemawiał jeszcze szereg posłów, poczem dyskusję przerwano, a Izba przeszła do drugiego punktu porządku dziennego, tj. do sprawozdania komisji oświatowej o kwalifikacjach zawodowych dla nauczycieli szkół średnich i seminarjów nauczycielskich. W dyskusji wzięli udział posłowie Konecki (ZLN), Piotrowski (PPS), który zaprotestował przeciw zarządzeniom min. oświaty utrudniającym dopływ młodzieży do szkół średnich w Małopolsce i Chrucki (Ukrainiec), który wygłosił namiątkę filipikę przeciwko rzekomemu „krzywdom” na polu szkolnictwa. Po referacie pos. Sokolnickiej (Z. L. N.) uchwalono 2 projekty nowel do ustawy o kwalifikacjach dla nauczycieli szkół średnich i seminarjów, tudzież o szkołach akademickich. Następnę posiedzenie wyznaczono na dzisiaj, 5 lipca o godz. 10 przed południem.

O postawienie p. Kucharskiego przed Trybunał stanu Na wczorajszym, czwartym posiedzeniu komisji rządowej po niejasnych wywodach pisemnych p. Lindego, zamknięto postępowanie dowodowe i przystąpiono do dyskusji. Zabrał głos pos. Moraczewski i uzasadniał wniosek o postawienie b. ministra Kucharskiego przed trybunałem stanu. W długim wywodzie przytaczał mowca dowody wyłącznej winy p. Kucharskiego, który pragnął, ale bezskutecznie, przewrócić ją na innych. Referent przedstawił naostatek następującą rozsolucję: „Wysoki Sejm raczy uchwalić oskarżenie przed trybunałem stanu b. ministra przesyłony i handlu p. Władysława Kucharskiego za to, iż przez swoje działanie w czasie i zakresie swego urzędowania z własnej winy wyrządził szkodę państwa szkodę w kwotach: 1) 2,137,640 franków szwajcarskich i 2) 429,674 franków szwajcarskich”. Na tem posiedzenie zamknięto. Dalszy ciąg we środę 9 lipca o godz. 9 rano.

Ostatnie prace Sejmu przed ferjami (Telefonom od naszego korespondenta) Warszawa, 5 lipca. Dyskusja w komisji skarbowej nad projektami o pełnomocnictwach oraz w komisji konstytucyjnej nad projektami ustaw językowych w administracji, sądownictwie i szkolnictwie wykazała, że projekty te naogół nie spotkają się z większymi sprzeciwami na plenum Izby. Projekty o pełnomocnictwach nacogół ulegną pewnym zmianom, w szczególności sprawa monopolu spirytusowego zostanie prawdopodobnie z ustawy wyłączona i zatwierdzona w drodze osobnej ustawy, która zresztą znajduje się już w Sejmie. Komisja skarbowo-budżetowa obradować będzie przez niedziele, poniedziałek, tak, by projekty ustaw o pełnomocnictwach znalazły się już w przyszły piątek na plenum Izby. Dyskusja budżetowa w Sejmie zakończona zostanie w dniu dzisiejszym. Głosowanie nad preliminarzem budżetu ministerstwa pracy i opieki społecznej; ministerstwa rolnictwa i ustawą skarbową przeprowadzone zostanie we wtorek. We środę na porządek dzienny Sejmu wejdą projekty ustaw językowych. Trzecie czytanie budżetu przeprowadzone zostanie o prawdopodobnie w piątek lub sobotę a równocześnie przeprowadzone będzie 2 i 3 czytanie projektów językowych. Projekty o pełnomocnictwach skarbowych wejdą jak już wyżej zaznaczyliśmy, w przyszły piątek i w następujących dniach zostaną przez Sejm zatwierdzone. W ten sposób prace Sejmu zakończyłyby się około 20 b. g.

12) Szostowski, „Polonia“, typowy stayer od 500 do 2500 m., miał nawet stawać do biegu narciarskiego (42195 m.) lecz zrozrynował. Posiada polski rekord półgodzinny, rekordy na 600 i 20.000 m.

13) Dobrowolski, Wilnianin „Wit“, biegał 100 m. Wraz z Weissen, Sońrickim i Szenaichem brał udział w sztafecie 4 razy 100 m.
14) Świętochowski, „Polonia“ Warszawa, dawniej dobrze biegał 100, 200 i 400 m., obecnie jest o wiele słabszy.

Antypanstwowa akcja w niemieckiej szkole przemysłowej w Bielsku

Aresztowanie 10 uczniów — Sledztwo sądowe

Katowice, 5 lipca (AW). W państwowej szkole przemysłowej w Bielsku policja wpadła na trop organizacji o charakterze antypanstwowym. Organizacja nosi nazwę „A. T. Deutscher Werkmeister“, a członkami jej byli uczniowie

ostatnich klas niemieckiej szkoły majstrów. Dotychczas aresztowano 10 uczniów, którym wstrzymano wydanie świadectw.
Dalsze sledztwo prowadzi prokuratorja.

Zamordowanie pięciu osób

Z Warszawy telefonują:

Nadeszła tu wiadomość o masowym morderstwie dokonanym w szosie, prowadzącej ze wsi Sadownej, powiatu Węgrowskiego do stacji Zieloniec. Wymordowane zostały przez bandytów dwie rodziny żydowskie, idące do miasta po zakupy. Policja prowadzi dochodzenie.

Warszawa, 5 lipca. Sześć osób, które nadeszły o potwornym morderstwie, dokonanym pod Sadowną w pow. Węgrowskim, pozwalają przypuszczać, że straszna ta zbrodnia jest mimo wszelkich pozorów dziełem bandyckiej szajki.

Ofiarą mordu padło 5 osób: Majer Budny i jego żona Chaja i syn Ieek, Boruch Otman i żona jego Estera. Trupy znaleziono porozrzucane po szosie. Sledztwo stwierdziło, że ani towaru ani gotówka dość znaczna, jaką posiadali podróżni nie została przez bandytów zabrana. Źródła dokonanej więc nie została dla celów rabunkowych. Z opowiadań ludności wynika, że zbrodnia dokonana została za zemsty przez bandytów, przeciwko którym w sądzie jako świadkowie występowali w ubiegłym roku Otmanowie.

Aresztowanie b. posła Klemensiewicza

Czy ulicę Dunajewskiego skropiono w przewidywaniu rozruchów listopadowych?

(W. S.) Rozprawa dzisiejsza rozpoczęła się z jednogodzinnym opóźnieniem. Przystąpiono natychmiast do przesłuchania inż. Stahla, dyr. inż. zakładu oczyszczania miasta. Świadka zezwano dla wyjaśnienia sposobu polewania ulic, a zwłaszcza ul. Dunajewskiego 6 listopada. Św. stwierdza, że wydał rozkaz polewania całego miasta, a bliższych informacji o pokropieniu ulicy Dunajewskiego udzielić może kontroler Mądry. Zazwano następnego św. M. wyjaśnia, że 6 listopada wydał polecenie skropienia m. i. i ul. Dunajewskiego. Zazwyczaj ulice asfaltowe polewa się dwoma beczkowozami, wówczas jednak wysłano tylko jeden wóz. Udawadnia na podstawie zapisków służbowych, że codziennie polewa się ulice. Rzeczywiście w książkach zakładu są wzmianki o polewaniu, które skończono w dniu 7 listopada.

bowiem tak silnie ulicy nie skrapiano. Przewoźnik pod domem robot. nie słyszał, dochodził go tylko urywane słowa, jak „jutro dzień rozprawy“ itp. W dniu 6 listopada obserwował wyprawki z okna mieszkania. Gdy konna znalazła się na placu pod „Bagatelą“, rozpoczęto ulanów ostrzeliwać z ulic przyległych i plaat. Po wycofaniu się policji i wojska do mieszkania jego wpadali ustawicznie bojownicy w poszukiwaniu policji i bronii.

Przew.: Widział pan ludzi z opaskami czerwonymi?
Św.: Tak, było ich wielu, którzy ustawiali bojowców, wyprowadzali ich z domu robotniczego, najjuż wczesnymi rankiem zbawiał mnie tupot miarowych kroków. Wyszedłem na balkon i zauważyłem jakby „prześląd wojska bojowego“.

Przew.: Widział pan ludzi z opaskami czerwonymi?
Św.: Tak, było ich wielu, którzy ustawiali bojowców, wyprowadzali ich z domu robotniczego, najjuż wczesnymi rankiem zbawiał mnie tupot miarowych kroków. Wyszedłem na balkon i zauważyłem jakby „prześląd wojska bojowego“.

Przew. wyraża zdziwienie, że właśnie w tym dniu zakończono polewanie i prosi o przyniesienie ksiąg urzędowych z lat poprzednich. Sprawa polewania jest dla rozprawy b. ważną. Podniesiono mianowicie, że 6 listopada skropiono ul. Dunajewskiego b. silnie, tak, jakby rozmyślnie. Jak wiadomo koniec ulanów na śliskim asfalcie wyrusza się, więc powstało przypuszczenie, że ulicę Dunajewskiego skropiono w przewidywaniu zajść.

Przew.: Widział pan ludzi z opaskami czerwonymi?
Św.: Tak, było ich wielu, którzy ustawiali bojowców, wyprowadzali ich z domu robotniczego, najjuż wczesnymi rankiem zbawiał mnie tupot miarowych kroków. Wyszedłem na balkon i zauważyłem jakby „prześląd wojska bojowego“.

Obrońcy zapytują się obu świadków: inż. Stahla i kontr. Mądrego, czy nie kazali ulicy na skutek namów socjalistów polewać. Świadkowie zaprzeczają, twierdząc, że raz na zawsze wydana jest instrukcja. Połajomnie nie kropili, albowiem jak beczkowozy jechały stało już wojsko i policja.

Przew.: Widział pan ludzi z opaskami czerwonymi?
Św.: Tak, było ich wielu, którzy ustawiali bojowców, wyprowadzali ich z domu robotniczego, najjuż wczesnymi rankiem zbawiał mnie tupot miarowych kroków. Wyszedłem na balkon i zauważyłem jakby „prześląd wojska bojowego“.

Przew.: Jak się tłum zachowywał?
Św.: Ano rewolucyjnie, ma się rozumieć.
Przew.: Co pan więcej widział?
Św.: Bito policję — ma się rozumieć. Potem, ma się rozumieć, przetrwano kordon — ma się rozumieć furą kapusty, a gdy policja się cofnęła, ma się rozumieć, przyjechała konnica.

Przew.: Widział pan jak była ul. Dunajewskiego skropiona?
Św.: Ma się rozumieć, jak zwykło.

Wobec tak „wyczerpujących“ informacji — przewodniczący, „ma się rozumieć“, rezygnuje z dalszych odpowiedzi świadka.

Po dłuższej przerwie trybunał powrócił. obrońcy na sali się nie pojawili. Przew. poleca zaproś obrońców, poczem po ich przybyciu, przewodniczący ogłosił uchwałę, na mocy której trybunał po myśl § 236 proc. k. nałożył na p. Liebermana grzywnę w kwocie 200 złotych, albowiem zachowanie się p. obrońcy uważało w wysokiej mierze czci należnej trybunałowi.

Sw. Krzczewski, inż. rolniczy, właściciel kamienicy przy ul. Dunajewskiego 2, obserwował zajęcia z okien mieszkania. Widział więc ukrytych za drzewami bojowców, ostrzeliwujących policję, a następnie szarżujących ulanów. Do mieszkania jednego z lokatorów dobiegają się, chcą umieszczyć na balkonie tego mieszkania karabin maszynowy. Słyszał potem że karabin maszynowy ustawiony był pod oknem jego mieszkania na parterze.

Przew. Hubel celem umożliwienia ścigania karnego posła Liebermana za obrazę czci prosi o odpis powyższej uchwały trybunału, aby mógł poczynić odpowiednie kroki w Sejmie o wydanie posła Liebermana.

Sw. dr Swirski Władysław, dziennikarz, zajęte nie obserwował osobiście — jedynie słyszał od drugich osób o poszczególnych epizodach.
Następnie odczytał Przew. zeznania ks. Komorowskiego, superiora OO. Zmartwychwstańców, który był naocznym świadkiem śmierci śp. rotm. Bochenka. Do rominstrza, jadącego na czele oddziału dako salwę pięciu bojowców, ukrytych przy pałacu hr. Tyszkiewiczza.

Przew.: W czasie gdy trybunał opuszczał salę rozpraw, ktoś z publiczności krzyknął brawo, brawo! Czy ta osoba zechce się zgłosić do mnie?
Osk. Klemensiewicz wstaje i mówi, że on wypowiedział te słowa.

Dalej odczytano zeznanie A. Bulaka, kupca i Jana Kowala, handlarza, dla sprawy mniej ważne.
Sw. Tęczyński, nauczyciel, zeznaje, że widział około 7 1/2 rano 6 listopada, idąc do szkoły 3 robotników z karabinami. Było to na ul. Grzegorzewskiej.

Przew. zwraca uwagę, że wobec udaremnienia rozprawy przez obronę przerywa rozprawę do poniedziałku, poczem poleca odprowadzić osk. Klemensiewicza do aresztu.
Osk. Klemensiewicz: Pójdź sam, nie potrzeba mi asysty.

Przew.: Jakie wrażenie na panu zrobili owi osobnicy?
Św.: Żywo ze sobą rozmawiali — byli ubrani leho, jak wyrobicy.
Sw. Karabina, hamulecy kol., był pod domem robotniczym i widział uzbrojonych cywilów. Św. był ranny w nogę. Kto go postrzelił — nie wie, nie przypomina sobie również, skąd strzelano do ulanów.
Dr Zoppot Stanisław, adwokat — jest zdania, że polewanie ul. Dunajewskiego było celowym, nigdy

Pakt gwarancyjny powinien obiać nietylko Francję, ale i Polskę

Paryż, 5 lipca (PAT). Na posiedzeniu komisji finansowej i spraw zagranicznych zawiadomil Herriot, że wysłał do Mac Donalda depeszę w tonie uprzejmym ale stanowczym, wyrażającą zdziwienie, że protokół programu konferencji dołączony był do zaproszenia, rozesłanych mocarstwom. W toku trwania posiedzenia nadeszła odpowiedź rządu angielskiego, która oznajmia, że memoriał angielski nie obowiązuje żadnego narodu zaproszonego i oświadcza, że każdy naród będzie miał najzupełniejszą swobodę wypowiedzenia się w omawianych sprawach.

Dominja prawdopodobnie wezmą udział w konferencji. Herriot jest zdecydowany odeprzeć wszelkie próby wprowadzenia innowacji do traktatu pokojowego.
Odpowiadając Briandowi, Herriot oświadczył, że czynił największe starania u Mac Donalda w kierunku opracowania paktu gwarancyjnego.
Bouillon podniósł, z naciskiem, że pakt gwarancyjny powinien gwarantować nie tylko bezpieczeństwo wschodnich granic Francji, ale całokształt struktury Europy, włączając Polskę.

Sukcesy polskie w Unji Towarzystw przyjaciół Ligi Narodów

Petruszewicz musiał wystąpić z Unji

Lyon, 5 lipca (AW). Ostatni dzień kongresu przyniósł następujące trzy sukcesy Polski: 1) na wniosek prof. Federowicza zmuszono Ukraińca Petruszewicza do wycofania się formalnego ze składu Unji, co też stwierdzono w protokole ich własnymi podpisami, 2) protest przeciwko sojuszwowi polsko-rumuńskiemu zdjęto z porządku dziennego i 3) prace komisji jurydycznej, w której przewodniczył prof. Federowicz, plenum przyjęło bez zmian, wyrażając podziękowanie przewodniczącemu.

Policja otrzymała doniesienie, że tuż po katastrofalnej eksplozji w Bukareszcie, podsłuchano w pewnej parafii kawiarni rozmowę, z której można było wywnioskować, że sprawy wybuchu krótko przed katastrofą bawili w Pradze. Narodowocentryczne pismo „Rano“ i „Ceskie Slovo“ utrzymywały, że uwiezieni szpiezy należą do partii komunistycznej. „Rudo Pravo“ oświadcza natomiast, że jest to kłamstwem i że wkrótce wystąpi z nieprzyjemnymi dla organu Kramarza („Rano“) rewelacjami.

Sensacyjne szczegóły praskiej afery szpiegowskiej

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Praga, 5 lipca. „Nar. Listy“ donoszą bliższe szczegóły ostatniej afery szpiegowskiej. Aresztowano 9 osób, mianowicie 2 z Moskwy, jedną z Petersburga, dwie z Budapesztu i cztery z innych miast. Główny winowajca zdołał zbiec. Wśród uwiezionych są dwaj rosyjscy dziennikarze i jeden właściciel baru, w którym się aresztowani schodzili. Prócz szpiegostwa zajmowali się, jak się zdaje, fałszowaniem dokumentów. Nazwiska, jakie podali, są prawdopodobnie fałszywe.

Policja otrzymała doniesienie, że tuż po katastrofalnej eksplozji w Bukareszcie, podsłuchano w pewnej parafii kawiarni rozmowę, z której można było wywnioskować, że sprawy wybuchu krótko przed katastrofą bawili w Pradze. Narodowocentryczne pismo „Rano“ i „Ceskie Slovo“ utrzymywały, że uwiezieni szpiezy należą do partii komunistycznej. „Rudo Pravo“ oświadcza natomiast, że jest to kłamstwem i że wkrótce wystąpi z nieprzyjemnymi dla organu Kramarza („Rano“) rewelacjami.

Prace nad statusem wojskowej Rady przemysłowej

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 5 lipca. W myśl postanowień ministra gen. Sikorskiego, administracja armji i departament przemysłowy min. spraw wojskowych prowadzą prace nad ułożeniem statutu Rady przemysłowej, która będzie organem doradczym min. spraw wojsk. Do Rady tej zaproszeni będą przedstawiciele obu Iz, przedstawiciele przemysłu i społeczeństwa.

Sprawa zwinięcia poselstwa francuskiego w Watykanie

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Paryż, 5 lipca. Jak donosi „Matin“, oczekiwana w najbliższym czasie debata parlamentu w sprawie zwinięcia poselstwa watykańskiego, która dla rządu Herriota byłaby bardzo niebezpieczną, nie przyjdzie do skutku. Dawny poseł Jonnard który miał w senacie wnieść w tej sprawie interpelację, oświadczył, że interpelację odroczę do jesieni.

Zamordowanie redaktora

Teheran 5 lipca (PAT). Naczelny redaktor antyrepublicanckiego dziennika perskiego został zabity na ulicy wystrzałami rewolwerowymi. Podobno chodzi tu o zbrodnię polityczną.

Kto zamordował Matteottiego?

Rzym. Dnia 4 b. m. (PAT). Sędzia sledczy przesłuchiwał dziś byłego sekretarza stanu Finzyiego przez dwie godziny. Poprzednio był przesłuchany Russi i Filippelli. — Dziś ma nastąpić konfrontacja Rossiego z Marinellim. Sędza sledczy zażądał numeru tego dziennika, w którym był zamieszczony ostatni artykuł Matteottiego, aby zbałać, w czym interesie mogło nastąpić morderstwo. Wnioskują z tego, że wśród mandatarjuszów mordu mogą być osobistości, ukrywające się w świecie finansjery lub trustów.

Majatek Filipellego i Marinellego

Rzym. Dnia 5 b. m. (PAT). Ostatni wykaz z sekwestrowanych papierów stwierdza, że rachunek Filipellego wynosił przeszło dwa miliony lirów, Marinellego przeszło jeden milion. Naddo Marinelli miał w safecie wiele kosztowności.

Zaprzysiężenie milicji

Rzym. Dnia 5 b. m. (PAT). Jak podają dzienniki milicja będzie zaprzysiężona dnia 20 lipca.

Mussolini w Genewie

Rzym, 5 b. m. (PAT). Potwierdza się wiadomość, że Mussolini uda się do Genewy na otwarcie sesji Ligi. Podróź ta ma na celu nietylko spotkanie się na gruncie neutralnym z Macdonaldem i Herriotem, lecz także podziękowanie za wizytę Drummond, który imieniem Ligi bawil w jesieni w Rzymie.

62 bezskutecznych głosowań w amerykańskim konwencie demokratycznym

Nowy Jork, 5 lipca (PAT). Także 62 głosowanie na konwencie demokratycznym nie dało rozstrzygnięcia. Delegaci stanu Indiana cofnęli kandydaturę Raistona. Obecnie wymieniają jako nowego kandydata byłego ministra wojny Backera. Istnieje plan przeniesienia konwentu do Waszyngtonu.

Wywiad z metropolitą Djonizym

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5 lipca. Dzisiejszy „Ekspress Północny“ zamieszcza wywiad z metropolitą Djonizym, który jest głową cerkwi prawosławnej w Polsce. Metropolita Djonizy oświadcza, że wprowadzenie nowego stylu z dniem 25 bm. przyjęte zostało przez ludność spokojnie, tyl-

Ko pod Chelmem sejmowi postowie ukraińscy, bezskutecznie usiłowali podburzyć ludność przeciwko nowym porządkom. Wogóle stosunek postów prawosławnych do cerkwi jest nie normalny i stosunki te tak długo się nie poprawią, dopóki postowie nie zrzekną się swych pretensyj do przemawiania w imieniu cerkwi. Prawosławna cerkiew nie chce być wciągnięta w wir walk partyjnych oraz nie chce trwać w bezskutecznej opozycji do władz legalnych. Postowie prawosławni pragną zorganizować życie cerkwi w Polsce na zasadach uchwał, powziętych przez Sobór prawosławny z r. 1917 w Moskwie, a których cerkiew w Polsce nie uważa dla siebie za obowiązujące. Zwolnienie soboru do Warszawy uważa metropolita jednak za nieaktualne.

W dalszym wywiadzie metropolita wysuwa postulaty cerkwi prawosławnej a między innymi domaga się rewindykacji budynków cerkiewnych, które były ongiś kościołami. Wstępują również przeciw projektowi zmniejszenia liczby parafij prawosławnych na kresach, wreszcie domaga się zniesienia szeregu uciążliwych ograniczeń, jakie w stosunku do cerkwi prawosławnej wprowadzono w czasie gabinetu Ponikowskiego.

Wywiad kończy metropolita oświadczeniem, że ludność kresów przywiązana jest bardzo do prawosławia i najpierw jest prawosławna a potem polską czy rosyjską. Cerkiew prawosławna nie stanie nigdy w stosunku wrogim do państwa polskiego.

Terminy zebrań Spółek akcyjnych

12 lipca

„TEPEZET“ S. A. DLA ZUŻYTKOWANIA PRODUKTÓW ZWIERZĘCYCH. Walne zgromadzenie o godz. 17 w lokalu Ski w Krakowie, Grodzka 9. Porządek obrad: 1) Sprawozdanie dyrektora i przedłożenie bilansu za 1923; 2) sprawozdanie rewizorów za rok 1923; 3) zatwierdzenie sprawozdania i bilansu, tudzież podział zysków i udzielenie absolutorjum dyrekcji oraz Radzie nadzorczej za 1923 r.; 4) wybór jednej trzeciej części członków Rady zawiadowczej oraz dwóch rewizorów rachunkowych i dwóch zastępców; 5) zmiana statutu; 6) oznaczenie wysokości marek precencyjnych dla Rady zawiadowczej i komisji rewizyjnej.
„POKUCIE“ NAFTOWA S. A. Walne zgromadzenie o godz. 10 w lokalu Ski w Krakowie, Pańska 10. Il. p. Porządek obrad: 1) odczytanie protokołu; 2) przedłożenie sprawozdania, bilansu, rachunku zysków i strat za 1923 r.; 3) sprawozdanie dyrekcji i komisji rewizyjnej, oraz udzielenie absolutorjum zarządowi i Radzie nadzorczej; 4) podział czystego zysku; 5) wybór członków komisji rewizyjnej i ustalenie wynagrodzenia dla dotychczasowych; 6) upoważnienie Rady nadzorczej i dyrekcji do przewalutowania aktywności i pasywów Ski na złote; 7) wnioski.

15 lipca

TOW. UBEZPIECZENIE „SILESIA“ S. A. Zwyczajne walne zgromadzenie o godz. 16:30 w sali posiedzeń Kasy oszczędności m. Bielska, Wągorze 19. Porządek obrad: 1) sprawozdanie Rady zarządzającej za 1923 r.; 2) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 3) uchwała o rozdzieleniu czystego zysku za 1923 r.; 4) ustalenie liczby członków Rady zarządzającej; 5) wybór uzupełniającej do Rady zarządzającej; 6) wybór do komisji rewizyjnej; 7) Ustalenie dochodów komisji rewizyjnej.
„BAZAR POLSKI“ S. A. W KRAKOWIE. Zwyczajne walne zgromadzenie w drugim terminie (termin pierwszy 28 czerwca br.) z tym samym porządkiem obrad.

Giełdy zagraniczne

Zurych, 5 lipca (PAT). Otwarcie giełdy. Holandia 211:50, Nowy Jork 560:50, Londyn 24:28, Paryż 28:40, Medjolan 23:95, Paryż 16:40, Budapeszt 0:0068, Bukareszt 2:20, Białogród 6:72 3/4, Sotja 4:07, Wiedeń 0:0079 1/8.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu

Warszawa, 5 lipca. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 10 przed południem. Przedpołudniowe obrady poświęcone były opecie społecznej i toczyły się wśród bredniwego mowactwa i kompletu postów. Przew. obrad jest on ogół spokojny. Podkreślił należy sprawę i racjonalne wywoływanie niem. soc. dem. p. Krowca, który ujął sprawę opieki społecznej i wyrażał sympatię widzenia bez specjalnego podkreślenia izobekrywd robotników niemieckich w Polsce. Natomiast pos. białoruski Dimitriuk usiłował w przemówieniu swym zatakać władze administracyjne polskie ze względu na rzekome karydy, jakie spotykają obronki białoruskie i czeskieskie. Wywód Dimitriuka przyjęła też bez żadnego wrażenia.

Z kolei przemawiała pos. Przymianka, wyrażając obszerny referat o konieczności wzmocnienia akcji opieki społecznej nad dzieckiem. Po przedstawieniu ciężkich warunków, w jakich dzieci poległych i zmarłych na wojnie żyją pos. Przymianka domaga się wstawienia należytych kredytów na cele inspekcji społecznej, których zadała za zadanie opiekę nad dzieckiem, dalej rozbudowy urzędów i instytucji, krzewiących higienę wśród dzieci, oraz zorganizowania specjalnych zakładów dla dzieci niedorozwiniętych, chorych i moralnie zaniedbanych.

Intenien N. P. R. przemawiał pos. Waszkiewicz. W przemówieniu swym pos. Waszkiewicz zaznaczył, że Polska zbyt mało wydaje na opiekę społeczną. Przy omawianiu sprawy strajku pos. Waszkiewicz wystąpił przeciwko działalności rządowych biur prasowych, które swoimi komunikatami wprowadzają w błąd opinię publiczną.

PRZYWIEZIENIE ZWLOK ZIECIA POSŁA WITOSA. Z Warszawy telefonują: Wczoraj wieczorem odbyło się przewiezienie zwłok tragicznie zmarłego zięcia pos. Witosza śp. Stawarsza do Bogumilowa, gdzie nastąpi pogrzebanie zwłok. Do przyjazdów klubu na ręce pos. Witosza napływają liczne kondolencje ze strony wybitnych osobistości politycznych z powodu tragicznego wypadku w rodzinie prezesa klubu.

DZIAŁ EKONOMICZNY „NOWEJ REFORMY“

Dziarjusz z dnia 5 lipca.

Wobec ukazania się rozporządzenia w przedmiocie rozłożenia na dwie raty dopłaty do patentów, ministerstwo przedłużyło termin uiszczenia pierwszej raty (w wysokości 50 procent przypadającej dopłaty) do dnia 5 lipca b. r. włącznie.

Nowa taryfa celną wchodzi w życie dnia 13 lipca b. r. Płatność trzeciej raty podatku dochodowego za rok 1924 została przesunięta z dnia 24 czerwca na dzień 24 lipca, a płatność czwartej raty z dn. 24 lipca na dzień 24 sierpnia b. r.

Na giełdzie warszawskiej nowy miesiąc rozpoczął się w warunkach niezmiennych. Ministerstwo spraw wojskowych projektuje większe zamówienia dla zakładów mechanicznych, co umożliwi także ludom żelaznym intensywniejszą produkcję.

Cena masła w Warszawie wzrosła z 3.80 na 3.80 za masło deserowe, a z 3.00 na 3.40 za stolowe, podczas gdy targowe utrzymane w cenie 2.50.

Ceny jaj w Warszawie mocne — 8 i pół gr. za sztukę w detalu w Związku spółdzielni jajożarsko-naleczarskich; skrzynia kosztuje 100—108 zł.

Odnosząc zaś do działalności krakowskiego oddziału P. K. O. zaznaczył dyr. Maciejewski, iż rozwój jego stale się podnosi. I tak w dniu 24 czerwca b. r. posiadał oddział krakowski kont. czekowych (to jest uczestników obrotu czekowego) 1.303, stan gotowicy na tych kontach wynosił w tymże dniu 1,967.877 złotych...

Nowoczesny skarbiec P. K. O. w Krakowie

Pocztowa Kasa Oszczędności w Krakowie, podejmując się trudnego zadania strzeżenia powierzonego jej mienia klientów, opracowała ten problem w sposób, dający najpełniejsze gwarancje bezpieczeństwa.

Pragnąc zbadać, jak przedstawia się kwestja wzrostu oszczędności, postanowiliśmy zwrócić się do dyrekcji P. K. O., ażeby zasięgnąć w tej sprawie informacji. P. dyrektor Maciejewski uprzejmie skreślił nam krótko zarys rozwoju krakowskiego oddziału P. K. O. w pierwszym rządzie za prezydent p. dyrektora pogłoskom, krążącym o likwidacji oddziału krakowskiego P. K. O., stwierdzając, iż wiadomość ta jest w całości wyszana z palca...

Austrja sprowadziła w roku 1923 brakujących w kraju artykułów spożywczych za cenę 592.7 milionów złotych.

Zniżka cen węgla w zachodnich Niemczech o 20 procent została zdecydowana, a wpłynię to ujemnie na nasz eksport węgla górnośląskiego do Niemiec.

Profan na Olimpijdzie

Mój przyjaciel, Lintere, postawił znajomości mnie z emocjami sportowemu, a w tym wypadku z zapasami w piłkę nożną. Nadarł mi broń, nie nadarł mi szkalęm wykreślów, nie nie pomógł.

Przedewszystkiem odkrył na nowo Buttcs-Chaumont. Jest to Paryż, ale Paryż trochę głozyty i nierówny, wybrany zapewne, by przypodobać się Szwajcarom.

Praktycznie kwestję zabezpieczenia kosztowności i t. p., co nabiera szczególniejszego znaczenia w okresie letnich rozjazdów na lotniska.

Zniżka taryf kolejowych na drzewo

W numerze 52 (poz. 531) „Dziennika Ustaw“ ukazało się rozporządzenie ministra kolei żelaznych, dotyczące redukcji taryf kolejowych dla drzewa.

W myśl obowiązujących przepisów przewozowych, nadawca, pragnący zastosowania taryfy wyjątkowej, powinien odczekać ządanie zamieścić w liście przewozowym.

Redukcja stawek taryfowych w poszczególnych kategoriach przewozów wyraża się w sposób następujący: Budulec nieobrobiony, drzewo osikowe, kostki brukowe, słupy telegraficzne i telefoniczne, oraz węgla drzewna w obrocie wewnętrznym 9 procent do 25 procent (zależnie od odległości).

Trybuny trzęsą się od okrzyków. Kapelusze lecą w powietrze. — Es ist gut gespielt Switzerland! — wołają jedni.

Praktycznie kwestję zabezpieczenia kosztowności i t. p., co nabiera szczególniejszego znaczenia w okresie letnich rozjazdów na lotniska.

Kronika ekonomiczna

(b) KOMITET DYSKONTOWY BANKU POLSKIEGO W skład komitetu dyskontowego Banku Polskiego weszli: pp. Stefan Brun, Kazimierz Ambroziewicz, Piotr Drzewiecki, Ignacy Rapiewicz, Aleksander Dąbrowski, Ludwik Pogorzelski, Józef Heiffner, Edward Werner, Władysław Prochowski, Franciszek Karpiński, Jan Postachy Komerski, Mianryc Flaum, Ignacy Wiener, Feliks Zielinski, Adolf Sturm, Henryk Ciechowski, Leon Doley, Adam Jaszczotta, Dobiesław Meduski i Stanisław Surzycki.

(b) BILANSOWANIE W ZŁOTYCH. W Nr. 55 Dz. Ustaw ogłoszono rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o bilansowaniu w złotych, oraz określenie w złotych kapitałów własnych przedsiębiorstw, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych. Według tego rozporządzenia wszystkie osoby fizyczne i prawne, obowiązane do prowadzenia ksiąg, mają ułożyć inwentarz i bilans otwarcia w złotych.

(b) KREDYT W P. K. O. DLA RZEMIOSŁA I DROBNEGO PRZEMYSŁU. Departament Przemysłowy Ministerstwa Przemysłu i Handlu podaje do wiadomości zainteresowanych, że Pocztowa Kasa Oszczędności udziela na wniosek Wydziału Drobnego Przemysłu i Rzemiosł Ministerstwa Przemysłu i Handlu, dla rzemiosł i drobnego przemysłu krótkoterminowych (do 3 miesięcy) pożyczek na kapitał obrotowy, za gwarancją bankową.

Fortepiany Wirtha najlepszy. Helena Smolarska Kraków, ul. Szewska 9. Kawaler, lat 50, Polak, inteligentny, trejżarz francuski, świecki, poszukuje stałego zajęcia w klasztorze za fortjana, pod warunkiem traktowania go mniej więcej jako zakonika.

Ostrzeżenie. Oszukańcze elementa sprzedają bezwartościowe pilniki i raszple częściowo z naśladowaną i wrytą marką „Anker-Fischer“, a częściowo z marką „Hahn“, jako prawdziwe wyroby od dziesiątek lat wysokokwalifikowanych, względnie najslawniejszych marek „Anker-Fischer“ i „Hahn“ synnej naszej fabryki St. Egydyer Eisen- und Stahl-Industrie-Gesellschaft.

Fortepiany, pianina oprócz nowych zawoza większy wybór okazjonalnych, po cenach i warunkach bardzo dogodnych, w najstarszym składzie fortepianów ZYGMUNT RABA NAST, Kraków, 1. św. Anny 3.

„NOWEJ REFORMY“ ZADANIE WSPÓRZĘDNE. OLLA najczystsze mydło. GUMA najlepsze mydło. Wszędzie do nabycia.

smutek. Ale, że szwajcarskie zwycięstwo, to także zwycięstwo narodowe, więc się pochłozam. W niedzielę jedziemy do Colombes, by asystować przy kłose narodowej Francuzów. Ale Lintere pochłozza mnie. — Przeziwli Urugwajczykom nie się nie da zrobić, mój kochany! — mówi w nieśmiałym.